CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N2  892/2019.

Sumula: "Requer inforrnacôes do Poder Executivo, da

existência projeto, estudos para criaco de urna Secretaria ou

17 i- 	 - 	 i
Coordenadoria voltada especificamente ao atendimento de

1 8
pessoas corn deficiência em nosso MunicIpio".

-Reqüeiro a Mesa, após ouvido o Douto Plenario, na forma

regimen 	igente, eja oficiado ao ExcelentIssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert,

para que n s sja inf rmado da existência de projeto, estudos, visa ndo a criacào de uma

Secretaria Municipal ou Coordenadoria voltada especificamente ao atendimento dos

interesses das pessoas corn deficiência em nosso MunicIpio.

Justificativas:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores; e

Senhoras Vereadoras.

89 MA 2019
Câmara Municipal de

Estagiário (a) 	)

Corn o objetivo de atender as necessidades e prestar

esclarecimentos para nossa populaçào carente, bern como, propor condiçöes prioritárias

no atendimento dos interesses das pessoas corn deficiência fIsica, no âmbito do

Municipio, requeiro as informacôes do Chefe do Poder Executivo.

Cumpre-me esclarecer, ainda aos Nobre Vereadores que, a

propositura apresentada, visa atender a disposicao e forrnalidades estabelecidas na Lei

Federal n2  13.146/2015, proporcionando corn a criaco da Secretaria ou Coordenadoria

Municipal, urn atendimento exciusivo e especializado de nossa populacao, a saber:

1. Prornoço da acessibilidade no âmbito dos Poderes Federal, Estadual, Municipal e

Legislativo.

2. Criaçâo de estratégias e instrurnentos para acompanharnento, monitoramento e

definico de prioridades em relaco a acessibilidade urbana e mobilidade.

3. Garantia de acessibilidade nos equipamentos püblicos, espacos pblicos, pracas,

parques, comércio lazer, entre outros, de acordo corn a Iegislaco.

4. lmplementacào da Rede de Atencào a Saáde da Pessoa corn Deficiência na Secretaria

Municipal de Saüde.

5. Ampliaco da oferta de recursos, apolos e atendimentos para as pessoas corn

deficiência miltipla aprirnorar o atendimento educacional especializado de crianças e

Rua Arnaldo Seigio Cordeiro c/as Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - .SP ('ER: 06694-090

Eone (1/) 4141-4472 - www. cama,'allape vi.sp.go v/v

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

adolescentes jovens e adultos, considerando necessidades de tecnologia assistida e

comunicaçào suplementar alternativa.

6. lmplantacão e implernentacào da metodologia de Emprego Apoiado para a

empregabilidade das pessoas corn deficiência.

7. Criar materials de divulgacão sobre o Emprego Apolado e organizar espacos de

forrnacào sobre o tema voltados a populacão, aos empregadores e aos profissionais da

Area de gestão de pessoas.

8. Criar polItica pibIica para a oferta de emprego apoiado no Centro de Apoio ao

Trabaihador - CAT.

9. No âmbito dos servicos püblicos (rnunicipais, estaduais e federals, no território do

municIpio), providenciar: espacos de formacào aos profissionais sobre ptblico-alvo,

objetivos, regras de atendimento; e manutencão, por parte dos responsaveis de cada

servico ptblico, dos dados atualizados sobre os serviços prestados.

Por se tratar a matéria de suma irnportância, e de relevante

interesse de nossa populacão, tendo em vista o crescimento de nossa cidade que temos

visto dia a dia, nesses áltimos anos, é notOrio a expansão e progresso na area industrial,

comercial, empresarial, motivado pelos incentivos do Governo Municipal; assim sendo,

necessario se torna que os órgãos cornpetentes acompanhem a dernanda corn

implernento de atividades no atendimento dos interesses de nossa população.

Corn o objetivo de atender e prestar esclarecimento aos nossos

MunIcipes, apresento a propositura, requerendo ainda aos Nobres Vereadores colegas

a aprovacão do presente requerirnento.

Sala das Sessöes Bemvindo Moreira Nery, 08 de maio de 2019.

RENATOPASS DA CRUZ (RENATINHO)

E EADOR

Rua Arnaldo Segio Cordei,v das Neves, 80 - Vila Now Itapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.ca,naraitapevi.sp.gohr